

डिजिटल स्वाक्षरी डेटाबेस आधारीत संगणकीकृत अधिकार अभिलेखास (गा.न.नं. ७/१२, गा.न.नं. ८अ, गा.न.नं.६) कायदेशीर वैधता देण्यासंदर्भात क्षेत्रिय महसूली प्राधिकारी व अधिकारी यांना दिशानिर्देश देण्याबाबत...

महाराष्ट्र शासन

महसूल व वन विभाग

शासन परिपत्रक क्रमांक: जमीन- २०२०/प्र.क्र. ३१/ज-१ अ

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक,

मंत्रालय, मुंबई - ४०० ०३२.

दिनांक: २३ नोव्हेंबर, २०२०

वाचा -

- १) महाराष्ट्र जमीन महसूल नियमपुस्तिका खंड-४ भाग (दोन) यांमधील ग्राम पातळीवरील महसूली लेखांकन पध्दती
- २) महाराष्ट्र जमीन महसूल अधिकार अभिलेख आणि नोंदवह्या (तयार करणे व सुस्थितीत ठेवणे) नियम १९७१.
- ३) जमाबंदी आयुक्त कार्यालयाचे पत्र क्र.रा.भू.अ.आ.का.४/डिजिटल स्वाक्षरीत अभिलेख/२०२०, दिनांक ०९/१०/२०२०.

प्रस्तावना -

महाराष्ट्र जमीन महसूल नियमपुस्तिका (खंड चार) मधील भाग (दोन) महाराष्ट्र राज्यातील ग्राम पातळीवरील महसूली लेखांकन पध्दती या विषयी आहे. त्यानुसार ग्राम पातळीवरील महसूली लेखांकन करण्याकरीता, विविध नोंदवह्यांचा गाव नमुना व दुय्यम नोंदवह्या यांचे नमुने विहित करण्यात आलेले असून त्याचा गोषवारा देखील देण्यात आलेला आहे.

०२. या विभागाचा शासन निर्णय क्रमांक रा.भू.अ.२०१३/प्र.क्र.३२/ल-१, दिनांक २३ जानेवारी, २०१३ अन्वये ई-फेरफार हा ऑनलाईन म्युटेशनचा कार्यक्रम सुरु करण्यास मान्यता दिली आहे. त्यासाठी राष्ट्रीय सुचना विज्ञान केंद्र, पुणे यांचे मार्फत “ई-फेरफार” ही आज्ञावली विकसित करण्यात आली आहे. सदर आज्ञावलीद्वारे राज्यभरात ऑनलाईन फेरफार घेण्याची कार्यवाही सुरु झाली आहे. त्यासाठी शासन परिपत्रक क्रमांक : सीएलआर-१००३/प्र.क्र.४७/ल-१ सेल, दि. ०३ डिसेंबर २००५ अन्वये या संगणकीकृत अधिकार अभिलेखांना कायदेशीर वैधता देण्यात आली आहे. राज्य शासनाने या विभागाच्या शासन परिपत्रक क्रमांक : रा.भू.अ.आ.का.२०१६/प्र.क्र.१८०/ल-१, दिनांक ११ जुलै, २०१७ अन्वये हस्तलिखित गा.न.नं.७/१२

चे वितरण, दिनांक ३१ जुलै, २०१७ पासून पूर्णतः बंद करून ऑनलाईन फेरफार घेण्याचा निर्णय घेण्यात आला आहे. त्यानुसार, राज्यात शासनाने महाभूमी (<https://mahabhumi.gov.in>) या संकेत स्थळावर अधिकार अभिलेख विषयक गा.न.नं. ७/१२, गा.न.नं. ८अ, गा.न.नं.६ चे उतारे डिजीटल स्वरूपात उपलब्ध केलेले आहेत.

०३. महाराष्ट्र जमीन महसूल संहिता, १९६६ चे कलम १४८-अ मध्ये, योग्य ते साठवणूकीचे यंत्र वापरून अधिकार अभिलेख ठेवणे याविषयीची तरतूद आहे. तसेच, माहिती व तंत्रज्ञान अधिनियम, २००० च्या कलम ४,५,६,७ आणि ८ मध्ये “कोणतेही सार्वजनिक दस्तऐवजाचे डिजीटल / इलेक्ट्रॉनिक पध्दतीने जतन केले जात असलेले डिजीटल स्वाक्षरीत डेटाबेस आधारित अभिलेख हे जणु काही मुळ अभिलेखाची सत्यप्रत आहे” या विषयीची तरतूद आहे.

०४. या बाबी विचारात घेवून, “डिजीटल स्वाक्षरी डेटाबेस आधारित संगणकीकृत अधिकार अभिलेखास (गा.न.नं. ७/१२, गा.न.नं. ८अ, गा.न.नं.६) कायदेशीर वैधता देण्यासंदर्भात क्षेत्रिय महसूली अधिकारी व प्राधिकारी आणि संबंधित सक्षम प्राधिकारी यांना दिशानिर्देश देण्याची बाब शासनाच्या विचाराधीन होती.

शासन परिपत्रक -

माहिती व तंत्रज्ञान अधिनियम, २००० च्या कलम ४,५,६,७ व ८ मधील तरतूद आणि महाराष्ट्र जमीन महसूल संहिता, १९६६ तसेच महाराष्ट्र जमीन महसूल अधिकार अभिलेख आणि नोंदवहया (तयार करणे व सुस्थितीत ठेवणे) नियम, १९७१ मधील तरतूदीनुसार, प्राप्त अधिकारात क्षेत्रीय महसूली यंत्रणा व प्राधिकारी आणि संबंधित सक्षम प्राधिकारी यांना खालीलप्रमाणे दिशानिर्देश देण्यात येत आहेत :-

१. शासनाच्या महाभूमी पोर्टलवर <https://digitalsatbara.mahabhumi.gov.in> या संकेतस्थळावरून उपलब्ध होणारे, क्युआर कोड (QR CODE) व १६ अंकी पडताळणी क्रमांक असलेले, डिजिटल स्वाक्षरीत डेटाबेस आधारित संगणकीकृत गा.न.नं. ७/१२, गा.न.नं.८अ आणि गा.न.नं.६ इत्यादी नमुन्यांचा अधिकार अभिलेख विषयक उतारा सर्व कायदेशीर व शासकीय/निम शासकीय कामकाजासाठी वैध राहतील.
२. अशा डिजिटल स्वाक्षरीत डेटाबेस आधारित संगणकीकृत गाव नमुना नं.७/१२, गाव नमुना नं.८अ आणि गाव नमुना नं.६ वर तलाठी अथवा अन्य कोणत्याही अधिकारी यांची स्वाक्षरी असण्याची आवश्यकता नाही.
०२. सर्व जिल्हाधिकारी व क्षेत्रीय महसूली प्राधिकारी व अधिकारी यांनी या निर्देशांची तात्काळ अंमलबजावणी करावी.

सदर शासन परिपत्रक महाराष्ट्र शासनाच्या www.maharashtra.gov.in या संकेतस्थळावर उपलब्ध करण्यात आला असून त्याचा संकेतांक २०२०११२३१३२२०१६५१९ असा आहे. हा आदेश डिजीटल स्वाक्षरीने साक्षांकित करून काढण्यात येत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने.

(रमेश चव्हाण)

सह सचिव, महसूल व वन विभाग

प्रत,

- १) मा.राज्यपाल, महाराष्ट्र राज्य यांचे सचिव, राजभवन, मलबार हिल, मुंबई,
- २) मा.मुख्यमंत्री यांचे अपर मुख्य सचिव, मुख्यमंत्री सचिवालय, मंत्रालय, मुंबई,
- ३) मा. मंत्री (महसूल) यांचे खाजगी सचिव, मंत्रालय, मुंबई-३२,
- ४) मा.विरोधी पक्षनेता (विधान सभा/ विधान परिषद) यांचे खाजगी सचिव, विधानभवन, मुंबई-४०० ०३२,
- ५) मा. राज्यमंत्री (महसूल) यांचे खाजगी सचिव, मंत्रालय, मुंबई-३२,
- ६) मा.मुख्य सचिव, महाराष्ट्र शासन, मंत्रालय, मुंबई-३२,
- ७) प्रधान सचिव, विधानमंडळ सचिवालय, विधानभवन, मुंबई, ३२
- ८) महालेखापाल, लेखा व अनुज्ञेयता/लेखापरिक्षा, महाराष्ट्र राज्य, (१) मुंबई,
- ९) महालेखापाल, लेखा व अनुज्ञेयता/लेखापरिक्षा, महाराष्ट्र राज्य (२) नागपूर,
- १०) अपर मुख्य सचिव (महसूल) यांचे स्वीय सहायक, मंत्रालय, मुंबई-३२,
- ११) सर्व विभागीय आयुक्त,
- १२) जमाबंदी आयुक्त व संचालक, भूमी अभिलेख, महाराष्ट्र राज्य, पुणे,
- १३) सर्व जिल्हाधिकारी /अपर जिल्हाधिकारी
- १४) माहिती व जनसंपर्क संचालनालय, मंत्रालय, मुंबई-३२,
- १५) सर्व उप विभागीय अधिकारी (प्रांत अधिकारी) / सर्व जिल्हा अधिक्षक, भूमी अभिलेख,
- १६) सर्व तहसिलदार/ सर्व तालुका निरिक्षक, भूमी अभिलेख,
- १७) सर्व सहसचिव /उपसचिव, महसूल व वन विभाग, मंत्रालय, मुंबई-३२,
- १८) "ज" समूहातील सर्व कार्यासने, महसूल व वन विभाग, मंत्रालय, मुंबई-३२,
- १९) निवडनस्ती, कार्यासन-ज-१ अ, महसूल व वन विभाग, मंत्रालय, मुंबई-३२.

Digital Signature Based Computerized Obligations
(G.N.No. 7/12, G.N.No. 8A, G.N.No. 6) regarding giving
instructions to the concerned revenue authorities and
authorities on the date of issuance of statutory declaration.

Government of Maharashtra
Revenue and Forestry Division
Govt Padarpik Nos: Land- 2020/P.No. 31/J-1 a
Madam Kama Magag, Martyr Rajguru Chowk,
Mantralaya, Mumbai – 400 032
Date: 23 November, 2023

Read:

- 1) Village Level Revenue Compilation System in Maharashtra Land Revenue World Book Volume-4 Part (Two)
- 2) Maharashtra Land Revenue Registers (Preparation and Maintenance) Rules 1971.
- 3) Jamabadi Ikut Kayalayach P No.R.U.U.A.K.4/Digital Signed Adilakhe/2020, Dated 09/10/2020.

Introduction:

1. With reference to section (two) of the Maharashtra Land Revenue Book (Four) Villages in the State of Maharashtra, the revenue collection system at the level is biannual. Accordingly, revenue collection at the village level, the village name of the dual register and the name of the Dayuyam register have been duplicated. An abstract of it has been shared.
2. As per GR no. R.R.U.2013/P.No.32/L-1, Dated the 23rd January, 2013 e-Ferfar an online mutation system has received approval. In this regard, NISC has developed e-Ferfar portal. Through this online system state has started accepting applications online. For this, computerized rights records have been given legal validity vide Government Circular No.: CLR-1003/P.No.47/L-1 Cell, dated 03 December 2005. As per GR .No. रा.भू.अ.आ.का.2016/प्र.क्र.180/ल-1, dated 31 From July, 2017 it has been decided distribution of handwritten 7/12 to completely shut down and conduct online only. According to this, the state government has made the copies of गा.न.नं.७/१२, गा.न.नं.८अ, गा.न.नं.6 available in digital format on the website Mahabhumi (<https://mahabhumi.gov.in>).
3. In Section 148-A of the Maharashtra Land Revenue Code, 1966, there is a provision for keeping records of rights using proper recording equipment. Also, Sections of the Information and Technology Act, 2000 (4,5,6,7 and 8) provide that “any public document digitally / electronically preserved under digital signature shall be a databased record as if it were a true copy of the original record”.
4. Taking these matters into consideration, it was under the consideration of the Government to issue directions to the Regional Revenue Officers and Authorities and concerned Competent Authorities for giving legal validity to computerized records (गा.न.नं.७/१२, गा.न.नं.८अ, गा.न.नं.6) based on digital signature database.

Government Circular:

According to the provisions of Sections 4,5,6,7 and 8 of the Information and Technology Act, 2000 and the provisions of the Maharashtra Land Revenue Code, 1966 as well as the Maharashtra Land Revenue Rights Records and Registers (Preparation and

Preservation) Rules, 1971, the powers vested in zonal, The following directions are being issued to the revenue authorities and concerned competent authorities:-

1. Digitally signed database based computerized Ga.No.7/12, Ga.No.8A and Ga.No. 6 etc. Copy of right of samples etc. shall remain valid for all legal and Government/Semi Government works.
2. Such digital signature does not require the signature of Talathi or any other officer on the database based computerized Village Sample No.7/12, Village Sample No.8A and Village Sample No.6.

All Collectors and Regional Revenue Authorities and officers should implement these instructions immediately.

The said government circular has been made available on the website ww.maharashtra.gov.in of the Government of Maharashtra and its circular number is 202011231322016519. This order is digitally signed.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra

Ramesh Chavan
Joint Secretary, Revenue and Forest Department